**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Ivan Milev**

**Změna smlouvy na veřejnou zakázku**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. března 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má **195 419** znaků včetně mezer.

Praze dne 10. března 2021

.....

Ivan Milev

Tímto bych velice rád poděkoval panu JUDr. Tomáši Horáčkovi, Ph.D. za vedení diplomové práce. Rovněž bych rád vyjádřil poděkování své manželce Alexandře a své rodině za jejich pochopení a podporu při psaní diplomové práce i celkově při mém studiu.

# Obsah

Úvod..... 1
1. Závazek a smlouva..... 4
1.1. Závazek..... 4
1.1.1. Prvky závazku ..... 5
1.1.2. Změny závazku dle občanského zákoníku ..... 6
1.2. Smlouva ..... 10
1.2.1. Změny smlouvy..... 11
1.2.2. Podstatná změna okolností ..... 12
2. Závazek ze smlouvy na veřejnou zakázku ..... 14
2.1. Postavení závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku v právním řádu..... 14
2.2. Veřejná zakázka a zadávací řízení ..... 14
2.3. Prvky závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku ..... 15
2.3.1. Subjekty – zadavatel a dodavatel ..... 15
2.3.2. Obsah závazku..... 17
2.3.3. Předmět závazku ..... 19
3. Změna závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku ..... 20
3.1. Účel právní úpravy ..... 20
3.2. Historie vzniku úpravy ..... 21
3.3. Současná právní úprava ..... 22
3.4. Ust. § 222 ZZVZ v kontextu obecné soukromoprávní úpravy..... 26
3.4.1. Vztah občanskoprávní a zakázkové úpravy ..... 26
3.4.2. Vyjasnění pojmů ..... 27
3.4.3. Způsoby změny závazku v kontextu podstatných a nepodstatných změn ..... 29
3.5. Změna závazku v případě veřejných zakázek nezadávaných v zadávacím řízení ..... 33
4. Změna obsahu závazku dle ZZVZ ..... 36
4.1. Generální klauzule podstatné změny závazku..... 36
4.1.1. Ovlivnění účasti jiných dodavatelů nebo výběru dodavatele..... 37
4.1.2. Změna ekonomické rovnováhy ..... 40
4.1.3. Významné rozšíření rozsahu plnění ..... 42
4.2. Vyhrazená změna obsahu závazku ..... 43
4.3. Změna „de minimis“ ..... 46
4.4. Dodatečné plnění ..... 51
4.5. Změna v důsledku nepředvídaných okolností ..... 54
4.6. Potřeba prodloužení doby plnění jako kvalitativní změna závazku ..... 59
4.7. Záměna v položkovém rozpočtu..... 66

5. Změna subjektu závazku dle ZZVZ..... 67
5.1. Změny v osobě dodavatele ..... 67
5.1.1. Vyhrazená změna dodavatele..... 67
5.1.2. Právní nástupnictví..... 70
5.2. Změny v osobě zadavatele..... 71
Závěr..... 72
Seznam používaných zkratk .....
Seznam použitých zdrojů .....

## Úvod

Veřejné zakázky nabyly v posledních několikrát letech nebyvale na významu. S narůstajícím tempem čerpání peněžních prostředků z evropských fondů<sup>1</sup> se úměrně zvyšuje i počet zadávaných veřejných zakázek na dodávky, služby a stavební práce, což na oplátku vyžaduje zvyšující se míru regulace veřejného zadávání ze strany státu a Evropské unie. Tato potřeba regulace se pak promítá do přijímání nových či modifikace stávajících právních předpisů. Právo veřejných zakázek, pokud lze takovýto právní obor v českém právním řádu vůbec vymezovat, tak prodělává v poslední době významný rozvoj.

V právu veřejných zakázek je z povahy věci kladen největší důraz na proces zadávacího řízení, které lze označit za speciální formalizovanou podobu kontraktačního procesu, jehož účelem je uzavření smlouvy mezi zadavatelem veřejné zakázky, tedy subjektem vynakládajícím veřejné prostředky, na jedné straně a dodavatelem – podnikatelem na straně druhé. Do této problematiky je ostatně promítán hlavní účel existence veřejného zadávání, tedy zajištění, aby byla v rámci zadávacího řízení transparentním a nediskriminačním způsobem vybrána nejvýhodnější nabídka, a aby tak byly veřejné prostředky zabezpečeny před jejich neefektivním vynakládáním.<sup>2</sup>

Kromě samotného uzavření smlouvy na veřejnou zakázku je však pro zachování účelu veřejného zadávání nezbytné, aby tato smlouva nebyla jejími stranami dodatečně podstatným způsobem měněna, resp. aby prostřednictvím změny již uzavřené smlouvy nebyl „obejit“ výsledek proběhnuvšího zadávacího řízení. Je totiž zřejmé, že pokud by smluvní strany – zadavatel a dodavatel – nebyly ve fázi následující po uzavření smlouvy, tj. během jejího plnění, nijak regulovány, mohly by si, vycházející z jinak všeobecně platné zásady smluvní svobody, závazek založený smlouvou libovolně upravit, a tím zcela degradovat snahu o transparentní výběr nejvhodnější nabídky.

Právě tomuto možnému důsledku neregulovaných změn již uzavřených smluv se snaží zabránit právní úprava změny smlouvy na veřejnou zakázku, resp. změny závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku, což je jednak pojem obsahově širší, jak uvidíme dále, jednak i odpovídá dikci současné právní úpravy. Problematika změny závazku je v některých ohledech specifická, neboť se jedná o poměrně novou, dynamicky se vyvíjející právní úpravu, která se do širšího povědomí

---

<sup>1</sup> Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky. Výroční zpráva o stavu veřejných zakázek v České republice za rok 2019 [online]. 2020 [cit. 26. 2. 2021]. Dostupné z: <<https://portal-vz.cz/vyrocní-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazkach/vyrocní-zpravy-o-stavu-verejnych-zakazek/>>

<sup>2</sup> ČERNÁ, Stanislava, Ivana ŠTENGLOVÁ, Irena PELIKÁNOVÁ a Jan DĚDIČ. *Obchodní právo: podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele*. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-333-4, s. 446.

odborné veřejnosti dostala poměrně nedávno, v důsledku čehož trpí podobnými neduhy, jaké se pravidelně objevují u všech nově zaváděných právních institutů.

V první řadě tak není vyřešena celá řada problémů a nejasností, na které rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „*ÚOHS*“) či judikatura obecných soudů ještě nestačila odpovědět, na druhé straně jsou tyto problémy a nejasnosti umocněny povahou předmětné právní úpravy – práva veřejných zakázek, které sice primárně vychází z práva soukromého, avšak podepisuje se do něj významným způsobem i právo veřejné.<sup>3</sup>

Účelem a cílem této práce je tak komplexně rozebrat současnou podobu právní úpravy změny závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku, nikoliv však pouze z hlediska samotného zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále jen „*zakázkový zákon*“ či „*ZZVZ*“), kde je tato problematika obsažena, ale současně i z širšího hlediska zakotvení institutu změny závazku v právu soukromém, na což se v současnosti někdy pozapomíná. Autorovým cílem tak není omezit se pouze na deskriptivní popis „generální klauzule“ a jednotlivých tzv. skutkových podstat podstatné změny závazku, navazujících zákonných výjimek a ustanovení vycházejících z jádra zakázkové úpravy změny závazku v ust. § 222 ZZVZ, ale zasadit zakázkovou úpravu do širšího kontextu obecného závazkového práva upraveného v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku (dále jen „*občanský zákoník*“ či „*OZ*“).


[…]


Proveditelnost blokových výjimek je však vázána finančními limity, v důsledku čehož je lze využít pouze v případě finančně vyjádřitelných změn závazků, jak dovedil ÚOHS a s čímž autor souhlasí. Je nepochybné, že tato legislativní mezera vychází již z evropských zadávacích směrnic, tudíž primárně by měla být řešena na jejich úrovni, avšak dle názoru autora by měl český zákonodárce problematiku kvalitativních změn závazku v právní úpravě zakotvit.

Nedostatečnost úpravy se naplno projevila na jaře roku 2020, kdy se zadavatelé potýkali s problémem, jak prodloužit dobu plnění v důsledku mimořádných okolností nastanuvších v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu v důsledku pandemie koronaviru. Pouze na základě dosti benevolentního výkladu, poskytnutého Evropskou komisí, ÚOHS či MMR, byla naznačena možnost využití ust. § 222 odst. 6 ZZVZ, které na rozdíl od změny *de minimis* umožňovalo obsah prováděných kvalitativních změn do jisté míry limitovat. Avšak i pokud by se toto řešení ujalo, nic by to nezměnilo na skutečnosti, že by kvalitativní změny závazku bylo možné provádět pouze za splnění podmínek uvedených v ust. § 222 odst. 6 písm. a) ZZVZ, tj. zjednodušeně řečeno za nepředvídaných okolností.

V praxi přitom dochází často k případům, kdy smluvní strany potřebují prodloužit termín plnění například z prostého důvodu, že dodavatel nestíhá plnit včas. Jeví se proto nepřiměřeným, aby smluvní strany mohly provádět změny v rozsahu plnění na základě změn *de minimis*

v podstatě kdykoliv, tudíž i v případě, že se smluvní strana dopustila zjevného pochybení, zatímco v případě kvalitativních změn nikoliv.

Autor se proto domnívá, že je novelizace ust. § 222 ZZVZ v tomto smyslu nezbytná. Ačkoliv by však umožnění kvalitativních změn v případě nepředvídaných okolností problém nečinilo vzhledem k výkladu, který za tím účelem poskytl např. ÚOHS, v případě alternativy ke změně de minimis by vyvstal problém, čím kvalitativní změny limitovat. Ve vztahu ke změně doby plnění by autor uvažoval např. o omezení jejího prodloužení určitým procentem celkového počtu dnů; u jiných kvalitativních změn by však bylo nutné zvolit jiný koncept.

Autor pozitivně hodnotí vládní návrh novely zakázkového zákona, který řeší některé palčivé otázky aplikace zakázkové úpravy změny závazku, např. použitelnost řešené úpravy v případě výjimek z povinnosti zadat veřejnou zakázku v zadávacím řízení, ujasnění aplikace finančních limitů v případě sektorových zakázek či sektorových koncesí, anebo samotné zmírnění finančních limitů stanovených ve vztahu k ust. § 222 odst. 5 a 6 ZZVZ. Posledně řečené navíc řeší problém, jak počítat tzv. hodnotu změny, resp. cenový nárůst v případě těchto blokových výjimek, ačkoliv v případě změny de minimis tato otázka stále vyřešena není. Nelze však vyloučit, že bude stejné pravidlo judikaturou dovozeno a aplikováno právě i na výpočet hodnoty změny v případě ust. § 222 odst. 4 ZZVZ.

Novela zákona by konečně mohla dle názoru autora částečně přispět i k výše řešenému umožnění kvalitativních změn závazku alespoň v případě nepředvídaných okolností. Nelze totiž vyloučit, že se aplikační praxe chytí odlišné struktury ust. § 222 odst. 6 ZZVZ, která byla návrhem novely zvolena a která o cenovém nárůstu souvisejícím s provedenými změnami hovoří skutečně jako o nárůstu souvisejícím, a tedy nikoliv nezbytně nutném. Zároveň je podmínka cenového nárůstu obsažena mimo ust. § 222 odst. 6 ZZVZ, tzn., že se nejedná o podmínku, která by byla s těmi ostatními stanovena kumulativně. Může se samozřejmě nabízet otázka, zda právě umožnění takového výkladu nebylo cílem vládního návrhu neboli zda koncepční posun nebyl v tomto smyslu záměrný a provedený v reakci na nedostatky právní úpravy, které se projevíly v souvislosti s důsledky vyvolanými pandemií koronaviru. Na závěr o aplikovatelnosti těchto kvalitativních změn si však musíme ještě počkat.

## Seznam používaných zkratk

Klasická směrnice směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES
Koncesní směrnice směrnice Evropského parlamentu a rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 o udělování koncesí
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj
Občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
OZ
Sektorová směrnice směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES
SDEU Soudní dvůr Evropské unie
ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
Zakázkový zákon zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek
ZZVZ
Zákon o veřejných zakázkách zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách
ZVZ
