## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Ivan Milev
Téma práce: Změna smlouvy na veřejnou zakázku
Rozsah práce: 195 419 znaků
Datum odevzdání práce: 10.3.2021

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika zadávání veřejných zakázek je stále aktuální zejména s přihlédnutím k legislativním změnám a potřebám praxe.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Podmínkou zpracování tématu je znalost právní úpravy zadávání veřejných zakázek i obecné úpravy závazků, judikatury tuzemských i evropských soudů a rozhodovací praxe ÚOHS, resp. právní odborné literatury. Při zpracování práce autor použil zejména metodu analýzy a výkladu právní úpravy a deskriptivní metodu.

### 3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění považuji za vyhovující.

### 4. Vyjádření k práci

Práci považuji za zajímavý pokus o zkoumání jednoho z klíčových problémů zadávání veřejných zakázek z hlediska zvláštní i obecné právní úpravy na pozadí regulace evropským právem.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 2 považuji za splněný
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práce značně čerpala z odborných pramenů, což autor výslovně připustil, nicméně jde o samostatné dílo autora.
Logická stavba práce Práce je vystavěna vcelku logicky a respektuje metodu od obecného ke zvláštnímu.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor byl inspirován zejména publikací DVOŘÁK, David. Smluvní závazkové vztahy ve veřejných zakázkách a jejich změny. V Praze: C.H. Beck, 2014. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-518-3, na kterou hojně odkazuje. Odkazy a citace jsou vesměs v souladu se zaužívanými pravidly.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce obsahuje analýzu odpovídající určitému zúžení tématu, které uvedl autor v úvodu práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Proveďte prosím stručnou charakteristiku rozsudku označovaného Priesstext a formulujte jeho důsledky pro zvolené téma.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Doporučuji práci k obhajobě
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Výborně

V Praze dne \_\_18.4.2021\_\_\_\_\_

doc.JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M. v.r.

\_\_\_\_\_
oponent/oponentka